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Afklaringer vedr. den politiske aftale om nyt uddannelses- og institutionslandskab

De nedenstående afklaringer bygger på en mundtlig, uformel dialog med Børne- og 
Undervisningsministeriet og skal således tages med det forbehold. 

Tidsplan for videre proces
BUVM er ikke klar med den endelige plan for den videre proces. Den forventes tidligst til 
september. De forventer desuden først at udmelde et talgrundlag for byområder mv. med 
henblik på lokal dialog om epx-placering sidst på året. Det vil sige, at de lokale processer først 
sættes officielt i gang ultimo 2025, men mange steder er der allerede lokalt taget initiativ til 
drøftelser. I forhold til de større byer forestiller ministeriet sig umiddelbart en mere traditionel 
proces, hvor man som skole ansøger om et epx-udbud. Den nye institutionslov forventes at 
træde i kraft i 2027, mens den nye gymnasielov (herunder indhold på epx) forventes at træde i 
kraft i 2028. Skoler kan få et forventet tilsagn om epx-udbud fra 2027.

Kategorisering af byområder/pejlemærker for omlægning 
BUVM vil først sidst på året offentliggøre talgrundlaget for kategoriseringen af byområder i 
henholdsvis større, mellemstore og mindre byer, som vil skabe yderligere klarhed om de fire 
pejlemærker for omlægninger af institutionslandskabet. 

Områdeskoler 
Områdeskolerne skal ifølge ministeriet sikre, at erhvervsuddannelsesudbud ikke kommer i 
klemme i et nyt institutionslandskab. Tanken er, at samme erhvervsskole skal kunne have eud-
udbud i flere mindre/mellemstore byområder, og denne konstellation benævnes en 
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områdeskole. 

Private gymnasiers udbudsret
Ifølge BUVM er private gymnasier med i den videre proces ift. epx-udbud på lige fod med alle 
andre. Der vil altså komme konsekvensrettelser i institutionsloven for private institutioner, som 
muliggør, at private gymnasier udbyder epx. 

Ny bestyrelsessammensætning
Der tiltræder som planlagt nye bestyrelser på institutionerne pr. maj 2026 og igen pr. maj 2030. 
Det vil som udgangspunkt først være i 2030, at de nye regler for bestyrelsessammensætning 
træder i kraft, men BUVM vil ikke afvise, at det vil være under de nye regler for 
bestyrelsessammensætning, hvis en nyfusioneret institution går i luften i fx 2028. 

Habilitet i bestyrelser
Med de nye regler for bestyrelsessammensætning skal der på institutioner med udbud af epx 
være et bestyrelsesmedlem fra en erhvervsskole. Dette kan potentielt betyde, at der i 
bestyrelsen er et medlem, der selv har et konkurrerende epx-udbud. BUVM vurderer ikke 
umiddelbart, at det vil blive et problem i praksis og henviser desuden til gældende 
habilitetsregler for bestyrelser. Danske Gymnasier dykker videre ned i dette. 

Hensyn til balanceret elevsammensætning
Udover de fire sidestillede hensyn i udbudsplaceringen (attraktive ungdomsmiljøer, 
erhvervsrettede undervisningsmiljøer, professionsrettede undervisningsmiljøer og relevante 
bygningsfaciliteter) vil der ifølge aftaleteksten - i de større byer - også blive taget hensyn til en 
balanceret elevsammensætning, når epx placeres. Det er ikke drøftet politisk, hvad dette 
konkret indebærer, men ifølge BUVM er intentionen, at der i placeringen af epx i de større byer 
også vil blive taget hensyn til elevsammensætningen på de skoler, hvor epx overvejes placeret, 
set i lyset af, at epx forventeligt har en højere andel tosprogede elever. 

Opmand
Opmanden er ifølge BUVM udelukkende tiltænkt en uformel konfliktmæglende rolle, som kan 
blive bragt i spil når som helst i processen. Planen er at etablere funktionen ultimo 2025.


